
Algaform

Sebastian Hedin 2023 10 07

Examensarbete, Grundnivå (kandidatexamen), 22,5 hp

Design och formgivning
Industridesign 180 hp

Handledare: Anders Eriksson
Examinator: Siv Lindberg

- en studie om möjligheterna att använda 
alger som material i produkter



I ett tidigare arbete har den snabbväxande fintrådiga algen gröns-
lick undersökts som material i produkter. När algen kokas, pres-
sas och torkas kan det hålla en form. Algafrom som materialet 
kallas är lätt, hårt och omformningsbart. I denna rapport under-
söks möjligheterna om det går att skörda alger för att använda 
i massproduktion av produkter samt om det är ekologiskt och 
ekonomiskt hållbart. 

Enligt förstudien till produktutvecklingen motverkas övergödning 
och bottendöd då alger skördas. Det förbättrar även kustmiljön. 
Däremot är det svårt att veta vad som ska göras med algerna när 
de skördats. Idag är det en kostnad att ta hand om algerna, vilket 
gör att det inte alltid görs. Men det finns en ekonomisk möjlighet 
att skörda alger då kostnaden att ta hand om algerna blir liknan-
de som att ta tillvara på algerna. Det finns även andra industrier 
som kan tjäna pengar på att skörda alger.

Tillsammans med Ericsson har ett produktkoncept tagits fram. 
Ericsson har agerat kravställare och kund i detta arbete där 
briefen varit att jag ska ta fram ett produktkoncept som använder 
deras 5G-teknologi samt använder materialet Algaforms specifika 
egenskaper i en tydlig kontext. Genom tester och produktutveck-
ling verkar Algaform  kunna klara kraven som ställs av Ericsson. 
Konceptet är en sensor som är till för att mäta rörelser inom 
elitidrott. Detta ska användas för att förbättra prestationen hos 
elitidrottare samt förebygga skada.

Sammanfattning
In a previous study, the fast-growing filamentous algae, Cladop-
hora, was examined as a material for products. When the algae 
is boiled, pressed, and dried, it can hold a shape. The material, 
called Algaform, is lightweight, hard, and malleable. This report 
explores the possibilities of harvesting algae for use in mass pro-
duction of products as well as whether it is environmentally and 
economically sustainable.

According to the pre-study for product development, harvesting 
algae can counteract eutrophication and bottom dead zones, 
thereby improving the coastal environment. However, it is difficult 
to determine what should be done with the harvested algae. Cur-
rently, there is a cost associated with handling the algae, which 
means that it is not always done. But there is an economic op-
portunity to harvest algae when the cost of handling them beco-
mes similar to that of utilizing them. There are also other industri-
es that can profit from harvesting algae.

Together with Ericsson, a product concept has been developed. 
Ericsson has acted as the customer and provided the require-
ments for this work, which has been to develop a product con-
cept that utilizes their 5G technology and the specific properties 
of the Algaform material in a clear context. Through testing and 
product development, Algaform seems to meet the requirements 
set by Ericsson. The concept is a sensor designed to measure 
movements in elite sports. This will be used to improve the per-
formance of elite athletes and prevent injury.
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Inledning1.
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Detta examensarbete är en fortsättning på ett projekt som börja-
de som ett moment i kursen design för ett uthålligt samhälle. Då 
var uppgiften att skapa ett material utifrån en ekologiskt hållbar 
resurs som finns inom fem mils radie från Högskolan i Gävle. 
Detta skulle göras med en materialdriven designprocess, vilket 
betyder att projektet leds framåt utifrån vilka egenskaper materi-
alet visar sig ha efter olika sätt att manipulera det (Karana, Barati, 
Rognoli & Zeeuw van der Laan. 2015). Resultatet som gruppen 
kom fram till var ett material av alger som kokats, pressats och 
torkats. Materialet var hårt, formstabilt, omformningsbart med 
hjälp av vätska och hade låg vikt per volym.

Bakgrund

Figur 1. Värmepressade alger skördade på hösten. (Egen bild) Figur 2. Formpressade alger skördade på hösten. (Egen bild)
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Sedan fortsatte jag projektet på egen hand under kursen prak-
tikkurs i design. Då blev resultatet att materialet går att forma på 
olika vis samt att materialet är enligt efterforskning en ekologiskt 
hållbar resurs. Materialet kunde sitta ihop i större ark (10x20cm) 
och även hålla krökta ytor samt forma hörn, se figur 3 och 4. Här 
döpte jag även materialet till Algaform, alltså tekniken att koka, 
pressa och torka fintrådiga snabbväxande ettåriga alger. Algen 
grönslick som användes i huvudsak visade sig skapa problem för 
många kommuner att ta hand om, då det växer snabbt och tar 
över vikar under sommarhalvåret på grund av utsläpp av närings-
ämnen från jordbruk (HydroGIS AB 2009).

Figur 3. Formpressade alger skördade på sommaren. (Egen bild)
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De alger som orsakar dessa problem är huvudsakligen grönslick 
och tarmalg. Det är två fintrådiga alger som växer snabbt och 
skapar gröna mattor som flyter i vattenytan och även lägger sig 
som ett lager på botten. Detta sker i många vikar längs hela väst-
kusten. Problemet är att dessa mattor skuggar botten. När botten 
skuggas har sjögräs, framför allt ålgräs, svårt att växa. Ålgräset är 
bra för fiskbeståndet och för biodiversiteten (HydroGIS AB 2009).

 Enligt tidigare arbete var nästa steg att undersöka de ekonomis-
ka möjligheterna samt om tillgången av grönslick var tillräckligt 
stor för att använda alger i massproduktion. Även att en produkt 
som visar potentialen i materialet behövs för att övertyga att 
materialet fungerar vid tillverkning av produkter.

4
Figur 4. Formpressade alger skördade på sommaren. (Egen bild)



Materialet Algaform har visat potential att användas inom 
produkter. Materialet kan omformas när materialet blir fuktigt och 
stelnar i den nya formen när det torkar. Därför ska en prototyp tas 
fram med Ericsson som kravställare för att visa på möjligheterna 
till framtida användning. En undersökning om det finns tillräckligt 
stor mängd fintrådiga snabbväxande alger som går att samla in 
för att kunna massproducera Algaform ska göras. Det ska även 
undersökas om det finns en ekonomisk lönsamhet i en sådan 
produktion.

Syfte och frågeställningar

Materialet har inte börjat växa än när detta arbete utförs. Därför 
finns endast en begränsad mängd material från tidigare kurser 
att tillgå under projektet. Detta har resulterat i en begränsning i 
mängden tillverkningstester som kan göras. Det begränsar även 
möjligheten att jobba med ytan på prototypen.

Appliceringen av materialet i en kontext görs tillsammans med 
Ericsson. Detta för att se om materialet klarar av kraven som 
ställs från en verklig producent av produkter. Att arbeta med 
Ericsson begränsar vilken typ av produkt som blir resultatet då 
det ska vara något de jobbar med. 

Avgränsningar
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Litteraturstudier
För att besvara frågan om det går att skala upp en produktion 
av materialet Algaform har mycket information i form av litteratur 
samlats in. Det görs genom att läsa utvalda vetenskapliga texter 
inom ämnet (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017). En stor 
del av arbetet grundar sig i en rapportsamling gjord av 
Länstyrelsen i Västra Götalands län. Därför var det viktigt att
 kritiskt tänka igenom vilka texter jag läser och tar med i 
rapporten. Risken finns att rapporten blir polariserad. Därför har 
vetenskapliga texter som kommer från olika källor använts för att 
göra arbetet mer nyanserat. 

För att samla in ytterligare information samt för att bredda mina 
perspektiv har jag valt att intervjua ett par olika personer med 
andra erfarenheter än jag. Jag valde att göra semi-strukturerade 
intervjuer. Det betyder att vissa frågor är förberedda men det ger 
större flexibilitet om andra intressanta spår dyker upp (Wikberg 
Nilsson, Ericson & Törlind 2017). Andras perspektiv kan minska 
risken för att missa viktiga delar i arbetet. Här kan saker 
uppdagas som jag, mina studiekamrater eller mina lärare inte ser 
eller har kunskap om. Här finns även möjligheter att ta reda på 
andra vägar framåt i arbetet.

Intervjuer
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I detta arbetet sammanfogar jag två designprocesser som är av 
olika slag i ett arbete. Jag använder mig delvis av den materiald-
rivna designprocessen enlig Karana et al. (2015). Den processen 
utgår ifrån ett material, dess egenskaper och möjligheter. Här 
bestäms vägen fram i processen genom materialet. Det viktiga 
är att utforska materialet genom en metod som kallas material 
tinkering.

Karana et al. (2015) beskriver sedan att dessa egenskaper slås 
samman för att hitta en plats på marknaden för materialet, så att 
materialet genom den materialdrivna processen får bestämma en 
optimal plats på marknaden. När denna metod används får de-
signern en bättre och djupare förståelse för materialet vilket gör 
att materialet kan appliceras i rätt sammanhang och användas på 
ett bättre sätt.

Designprocess

Figur 5. Material driven design process (Karana et al. 2015).
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Den andra designprocessen jag använt är den Wikberg Nilsson, 
Ericson & Törlind (2017) beskriver. Processen består av 4 faser. 
Planera projektet, utforska kontexten, skapa idéer och prototypa 
koncept (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017). Att planera 
projektet gör jag för att få en uppfattning om vad det är jag ska 
göra, detta visualiseras genom ett gantt-schema. 

Att utforska kontexten menas att på olika sätt förstå problemet 
eller projektet. Detta kan göras på många olika sätt, bland annat 
genom att göra intervjuer eller göra användartester. Att sedan 
skapa idéer betyder att på olika sätt försöka bredda idéer för hur 
ett problem kan lösas. Ju fler idéer att välja mellan desto större 
möjlighet är det att lyckas lösa problemet på ett bra sätt. Proto-
typa koncept görs för att visualisera för sig själv eller för andra 
hur problemet blir löst. Fördelarna med att prototypa konceptet 
för sig själv gör att du kan se problem i tillverkning och funktion. 
Även enklare saker som att förstå storlek på något vilket kan få 
dig själv eller andra att få en bättre förståelse för något. Genom 
att iterera mellan dessa delar i processen ger du dig själv en bätt-
re förståelse för problemet men också hittar en väg framåt som 
fungerar (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017). Att skapa 
idéer och prototypa koncept görs mer och mer parallellt ju mer 
erfaren en designer blir (Dorst 2008).

Figur 6. Designprocessen (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017)
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För att kunna applicera materialet där det passar, enligt den ma-
terialdrivna processen, gjorde jag en marknadsanalys. Marknads-
analysen börjar med att bestämma ett segment på marknaden att 
undersöka. Det kan vara ett material, en teknik eller en specifik 
organisation som utgångspunkt. Detta är för att hitta potential för 
utveckling eller bättre förstå en marknad (Wikberg Nilsson, Eric-
son & Törlind 2017). Här valde jag den teknik jag kommer arbeta 
med och undersökte vart denna tekniken appliceras idag och hur 
den tekniken kan användas. Jag gjorde även en marknadsanalys 
utifrån materialet jag jobbar med för att se om det används nå-
gonstans idag och isåfall hur det används.

Marknadsanalys

För att ta fram nya idéer och komma på lösningar som inte redan 
finns kan idégenerering göras. I detta arbete har ett par parame-
trar satts upp och utifrån detta ska ett ställe på marknaden hittas. 
Exempelvis materialegenskapen att materialet är omformnings-
bart paras ihop med en sensor som känner av ljusstyrka. Vart 
skulle detta kunna användas? Sedan har ideer skrivits ned eller 
ritats på papperslappar. Denna metod grundar sig i hur Wikberg 
Nilsson, Ericson och Törlind (2017) beskriver momentet att skapa 
idéer. När en idégenerering är klar måste materialet bearbetas. 
Här grupperas liknande idéer ihop. Detta gör att olika koncept 
börjar uppdaga sig.

Idégenerering

För att ta beslut i processen krävs ett verktyg för att göra ett så 
bra val som möjligt. För att bestämma ett alternativ utav flera ska-
pade jag en beslutsmatris. Här satte jag upp olika parametrar för 
varje alternativ. Det kan se ut som i tabell 1 nedan.

Urvalsprocess

Tabell 1. Poängsättning i en urvalsprocess (Egen tabell).
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Material tinkering är en designmetod som används för att ut-
forska ett material och dess egenskaper. Detta görs genom att 
manipulera och testa ett material på olika sätt. Här tas i beräk-
ning olika sätt ett material kan upplevas, till exempel visuellt hur 
materialet ser ut, taktilt hur materialet känns eller hur det doftar 
eller låter. När ett test utförs på materialet, exempelvis att pressa 
materialet eller värma det, så analyseras materialet efteråt för att 
se vilka nya egenskaper materialet har fått. Detta görs genom att 
känna på materialet, lukta på det, böja materialet eller liknande 
för att få en förståelse för doft, ytstruktur, ljud och andra egenska-
per hos materialet. Därefter utförs ett nytt test av materialet och 
en analys. Detta fortsätter och dokumenteras i varje steg med 
hjälp av text, bild och sparade prov för att kunna återskapa egen-
skaper eller kunna gå tillbaka till ett tidigare steg (Parisi, Rognoli & 
Sonneveld 2017). 

Material tinkering



I mitt arbete med att skapa idéer och även prototypa koncept 
använde jag mig av skissning. Det går att skissa i många olika 
material. Skissning används för att formulera tankar i ett visuellt 
format. Det går att skissa fysiskt med penna och papper eller 
kartong, sax och limm. Det går också i datorprogram som ex-
empelvis CAD-program. Det viktiga är att genom visuella medel 
testa och förstå sig på problemet bättre för att få en bild av hur 
en lösning kan se ut eller fungera (Wikberg Nilsson, Ericson & 
Törlind 2017).

Skissa

En inspiration board är ett kollage av bilder och ord. För att 
göra en inspirationboard behövs ett syfte som utgångspunkt. I 
detta arbete utgår det från olika värdeord som tagits fram i en 
diskussion med kravställaren. Efter det väljs olika bilder ut som 
skapar kollaget. Detta för att ge en visuell förklaring och en käns-
la. Inspiration boarden går att använda som bas i olika delar av 
processen, exempelvis när en form ska bestämmas eller hur olika 
lösningar ska fungera eller se ut. Tanken är att det ska fungera 
som riktlinjer och inspiration för att utveckla produktens form och 
funktion. 

Inspiration board

I detta arbetet är huvudfokuset hållbarhet vad gäller hållbara ma-
terial i produkter, vilket kommer bidra till ett mer hållbart samhälle. 
Förhoppningsvis kommer det även bidra till att driva utvecklingen 
för ett mer cirkulärt tänk i produktioner och arbete i företag.
I samband med att jag intervjuar personer i mitt arbete kom-
mer jag inte att samla in personuppgifter och jag kommer vara 
noggrann med att de tillfrågade förstår vad materialet kommer 
användas till. Jag kommer inte tvinga någon att vara med. Vid 
de tillfällen jag intervjuar experter kommer jag endast använda 
information som de godkänner att jag använder i mitt arbete. 
Jag kommer även be om godkännande att hänvisa till dem i mitt 
arbete. Jag kommer efter arbetet radera all information som kan 
knytas till någon person om inte annat blir överenskommet. Vid 
informationssamling och andra etiskt känsliga tillfällen kommer 
jag utgå ifrån vetenskapsrådets forskningsetiska principer inom 
humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning (Blomkvist & Hallin, 
2015).

Etiska aspekter
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För att visa hur produkten ska se ut i verkligheten används mo-
dellbygge. Det används för att förklara för andra hur något ser ut 
eller fungerar. Det är också ett bra sätt för en själv att tydligare 
förstå hur något kommer att se ut eller fungerar. Det finns olika ty-
per av modeller. Funktionsmodeller som endast visar på funktion, 
formmodeller som visar en form eller slutmodeller som fungerar, 
har rätt form och även rätt material. De olika typerna anväds 
beroende på vad som behövs för en specifik situation. Modeller 
kan byggas i en skala, exempelvis 1:5, eller också i verklig storlek 
(Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017). 

För att bygga modeller kan olika tillverkningstekniker användas. 
Det går att utifrån en CAD-ritning skriva ut ett objekt i en 3D-skri-
vare. Den kan sedan spacklas för att få en jämnare yta och sedan 
lackas för att få rätt färg. Det går även att tillverka i andra material 
som trä eller plast (Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 2017). 

Modellbygge
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I projektet används resursen grönslick som material. Grönslick 
är en fintrådig snabbväxande alg som växer längs hela Sveriges 
kust från 0-7 meters djup. De växer på stenar eller fritt flytande i 
havet (Livet i havet 2022). Under sommaren växer grönslick rik-
ligt. Vid högsäsong på sommaren kan det lägga sig i tjocka gröna 
mattor i vattenytan, se figur nedan. Grönslick är en av de arter 
som bidrar till det som kallas algblomning (Länsstyrelsen Västra 
Götalands län 1998). 

Alger

Figur 7. Algae on Roath Park Lake (Jon Candy 2011). Figur 8. Grönslick växande på havsbotten sommartid (Egen bild).
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Naturskyddsföreningen (2022) uppmanar markägare och vatten-
rättsinnehavare att skörda alger för att förbättra havsmiljön längs 
Sveriges kust. Om alger inte tas omhand växer vikar och strän-
der igen när algerna dör och sjunker till botten. Algerna bör inte 
lämnas i de mattor som skapas i vikar längs Sveriges kust. Dessa 
mattor ligger och ruttnar i vattenytan. När de ruttnar släpper de ut 
växthusgaser och sprider dålig lukt. Under förruttnelsen sjunker 
de efter en stund till botten. När de sjunkit till botten fortsätter 
nedbrytningsprocessen. Detta gör att syret i havet används sam-
tidigt som näringsämnen släpps ut på nytt i havet. När närings-
ämnena inte längre är bundet kan mer alger växa och använda 
havets syre (Naturskyddsföreningen 2022). 

Problematik med grönslick

Algmattorna hämmar beståndet av rovfiskar som torsk, gädda 
och rödspätta. Dessa rovfiskar växer upp i undervattensängar av 
ålgräs. Dessa ängar får problem att växa när fintrådiga snabbväx-
ande alger blommar. Algerna tar upp mycket syre i vattnet och 
skuggar botten. Algerna är livskraftiga och tar lätt över en biotop. 
Ålgräset som är känsligt och inte lika livskraftigt blir då utkonkur-
rerat. Det i sin tur gör att rovfiskar inte har någonstans att växa 
upp. Det gör att småfisk inte har någon naturlig fiende. Småfisk 
äter djurplankton som ska äta upp algerna. Alltså gör att bristen 
på rovfiskar att djurplankton inte äter upp alla alger. Detta skapar 
en nedåtgående spiral och obalans i ekosystemet.

Algblomningen som skapar mattor är naturlig beskriver Christina 
Halling¹, docent och miljöanalysspecialist på SLU. Däremot har 
utsträckningen och mängden av grönslick ökat markant sedan 
mitten av 1900-talet enligt Christina Halling¹ (SMHI 2012; Hy-
droGIS 2009). Det är viktigt att ha detta i åtanke om alger ska 
användas i en stor skala. Alla alger kan inte tas upp då det är en 
del i det naturliga kretsloppet, men att skörda lagom mycket kan 
förbättra miljön. På grund av detta behöver en uppskalning göras 
med eftertanke och noggrant se vad konsekvenserna blir förklarar 
Christina Halling¹.

Christina Halling¹ berättade också att grönslick lätt börjar växa. 
Tester att starta odlingar med andra typer av alger har gjorts på 
SLU men ofta tar grönslick över och växer istället för den tänkta 
algen. Hen förklarade därför att grönslick är en bra alg att odla 
själv. Om grönslicken sedan tas om hand kan detta användas 
som en kol- och näringssänka i havet. Det kan också användas 
som ett biofilter på platser där det finns större läckage från lant-
bruket. Det gör att näringsämnena binds upp i algerna istället för 
att spridas vidare i havet enligt Christina Halling¹ (Länsstyrelsen 
Västra Götalands län 1998).

151Christina Halling, docent & miljöanalysspecialist, centrum för biologisk mångfald SLU. Digitalt möte torsdag den 16:e mars 2023.



Alger kan användas för att förbättra jorden i blomrabatter och i 
gräsmattor. Det rekommenderas ej att användas för grödor som 
skall ätas då det kan finnas vissa tungmetaller som kan vara 
skadliga för människan. Det är inget problem med dessa tungme-
taller att använda som jordförbättring i gräsmattor och blomrabat-
ter, varken för djur eller växter (Melin, Y 2001).

Användning

Idag används inte fintrådiga snabbväxande alger till något. Idag 
är det en kostnad för kommunen att ta hand om algerna, vil-
ket görs för att förbättra strandmiljön för människor. Johannes 
Hagström2 på Helsingborgs kommun förklarade att många kom-
muner, inklusive Helsingborgs kommun rensar stränder under 
badsäsongen från maj till september. Algerna samlas in och läggs 
på hög under badsäsongen. När säsongen är slut sprids alger-
na ut på stränderna igen för att de ska förmultna och följa med 
regnvattnet ut i havet igen. Detta gör att näringen som är bundet i 
algerna återförs till havet. Tidigare har Helsingborgs kommun lagt 
algerna på deponi. Detta är dyrare än hur de jobbar idag. Däre-
mot när algerna läggs på deponi återförs inte näringen till havet 
igen. Dock är deponi ingen slutgiltig lösning. 

Enligt Johannes Hagström2 på Helsingborgs kommun har de tes-
tat att använda alger i en biokolsanläggning. Biokol kan användas 
till att gödsla med. Det skapas genom att elda biologiskt material 
i en syrefattig miljö. Tungmetaller som samlas i algerna fastnar i 
filter i biokolanläggningen. På detta sätt har de gjort gödningsme-
del av grönslick. De upptäckte ett problem med att använda alger 
från stranden. Det innehöll mycket sand vilket gjorde att biokol-
sanläggningen behövde rengöras ofta. Däremot berättade Johan-
nes Hagström att vilket material som helst som är helt organiskt 
kan användas vid tillverkning av biokol. Det viktiga är att det är 
helt organiskt och att materialet är torrt.

För att undvika problemet med sand kan alger skördas när de 
ligger i algmattor. Då behöver materialet inte samlas in från stran-
den. I Strömstads kommun har en studie genomförts där de 
skördar alger som ligger i algmattor. Då används en maskin som 
samlar in de alger som ligger i ytan, de rullas upp på ett band där 
de samtidigt pressas på vätska. Efter de pressats hamnar de i en 
container. Denna container flyter av sig själv och kan bogseras in 
till land där de plockas upp vid kajen (Jönsson 2001).
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I studien skördades alger fyra år i rad. I och med dessa försöks-
skördningar gjordes även en ekonomisk analys av att skörda 
algerna. Dessa tester gjordes i Strömstads kommun och ingen 
annan stans vilket gör efterforskningen polariserad. Alltså 
behövdes annan litteratur som styrker att behovet finns på andra 
ställen än i Strömstads kommun. Här hittade jag att problemet 
sträcker sig utanför Strömstads kommun längs hela västkusten 
(HydroGIS AB 2009). Däremot kunde jag inte hitta någon forsk-
ning som förklarade utbredningen av grönslick på Sveriges öst-
kust.

För att ta reda på detta kontaktade jag forskare som jobbar med 
havs- och kustmiljö och alger. Jag kom i kontakt med en forskare 
på SLU vid namn Christina Halling1. Hon förklarade att anledning-
en till att större delen av forskningen är gjord på västkusten är för 
att det finns fler forskningsstationer där. Däremot finns problemet 
med algmattor längs hela Sveriges kust. Det spelar ingen roll om 
det är bräckt vatten eller om det är saltvatten, det viktigaste är att 
det finns näring. Därför finns en stor chans att mängden alger är 
större på östkusten då Östersjön är näringsrikt.

Detta styrks även av Johannes Hagström2 på Helsingborgs kom-
mun som jag intervjuade. Han förklarade att problemet med 
algmattor är utbrett längs hela Sveriges kust. Det visar på att det 
med stor säkerhet finns ett utbrett problem längs hela Sveriges 
kust med algmattor.
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För att en vik ska vara skördbar behövs en yttäckningsgrad på 
över 60% av alger. Enligt Harlén och Zachrisson (2001) kan 451 
ton alger i pressad våtvikt skördas i Strömstads kommun varje 
säsong, vilket betyder att det finns ett antal vikar med täcknings-
grad över 60%. I en rapport från HydroGIS AB (2009) finns det 
vikar i Bohuslän med en täckningsgrad på över 60% under skör-
desäsongen. Detta betyder att det inte bara är i Strömstad det 
går att skörda alger. Dessutom förklarade både Christina Halling1 
och Johannes Hagström2 att detta problem finns längs hela Sve-
riges kust. Det betyder att det finns mycket alger att skörda varje 
år i Sverige.



För att torka algerna till biokolsförbränning berättade Johannes 
Hagström2 att ett universitet i Danmark har gjort tester på detta. 
För att kunna frakta algerna med så liten ekonomisk och ekolo-
gisk kostnad som möjligt är det bra om materialet väger mindre. 
Därför har lyckade tester gjorts i Danmark på att centrifugera 
algerna vid kusten innan frakt för att bli av med så mycket fukt 
som möjligt. Detta menar Johannes Hagström³ att det är ett bra 
tillvägagångssätt vid en storskalig utvinning av alger. 

Ett problem Johannes Hagström2 förklarade var att skördema-
skinen kan ha svårt med vågor. Därför begränsas användningen 
till de vikar som är skyddade. Jag ser däremot inte att det är 
något hinder för att få en tillräckligt stor mängd material för mass-
produktion. 54 ton alger i torrvikt kan plockas upp från endast 
Strömstad kommun varje år och enligt Havs- och Vattenmyndig-
heten (2023) har Sverige ungefär 80 kustkommuner. Alltså är det 
troligt att det finns tillräckligt med alger i Sverige för att använda 
i massproduktion. Den ekonomiska aspekten förklaras mer ingå-
ende på nästa sida.

Det går att samla in grönslick flera gånger per säsong då den 
har flera generationer per år, men den växer mest under som-
marmånaderna (Livet i havet 2022; Jönsson 2001). Insamlingen 
görs fördelaktligen maj-augusti då algbeståndet är som störst. I 
de tester som gjorts i Strömstads kommun samlades alger in två 
gånger per säsong. Sammanlagt kunde 450 ton fintrådiga alger i 
pressad våtvikt skördas i Strömstads kommun under en sommar 
(Harlén & Zachrisson 2001). Alger i pressad våtvikt består av 88% 
vätska, så det kan räknas om till torrvikt. Det vill säga kan 54 ton 
torra alger skördas i Strömstads kommun varje år. Detta kan skilja 
sig från år till år, genomsnittet beräknades över en fyraårsperiod 
(Jönsson 2001; Harlén & Zachrisson 2001; Länsstyrelsen Västra 
Götalands län 1998).
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För att kunna använda Algaform i biokolsproduktion krävs vidare 
forskning för hur detta ska implementeras och hur det ska fung-
era. Däremot kommer jag fortsatt i detta arbete sätta det som ett 
krav. Att materialet ska kunna användas i ett system för att till-
verka biokol, det vill säga att Algaform ska endast bestå av biolo-
giskt material. Alla sammanfogningar med andra material ska gå 
att ta isär, om inte det andra materiaket också är helt biologiskt.



För att skörda 451 ton alger i pressad våtvikt på ett år i Strömstad 
kommun behövs två algskördare. Algernas torrvikt är 12% av 
pressade våtvikten. Totalkostnad för alger i torrvikt är 9 150 kr/ton 
alger och år (Harlén & Zachrisson 2001).  Priset per ton alger har 
räknats om till dagens kostnad med hjälp av statistikmyndighet-
ens (2023) inflationsomräknare. Priset är idag 13 413kr/ton alger 
torrvikt. För att då få ut 54 ton alger skulle årskostnaden bli cirka 
725 000kr. 

Ekonomi

De poster som tas med i kostnaden är :
Kostnad för skördemaskin/år
Drift/underhåll
Tömning av container inklusive transport till fabrik
Förvaring 9 månader (september till maj)
Arbetskraft (2 personer i 3 månader)
Självgående pråm

(Harlén & Zachrisson 2001)

Kostnaden för skördemaskin/år är hur mycket det kostar för en 
ny skördemaskin som avskrivs på 10 år med en ränta på 4% 
(Harlén & Zachrisson 2001).

Arbetskraft (2 personer i 3 månader) är för att det krävs två per-
soner att manövrera algskördaren samt köra containrar fram och 
tillbaka till kajkanten. Dessutom behövs två personer av arbets-
miljömässig säkerhet (Harlén & Zachrisson 2001).

Självgående pråm menas med kostnaden att avskriva en pråm 
som kan för egen maskin frakta containrar mellan skördaren och 
kajkanten (Harlén & Zachrisson 2001).

Tömning av container (4ton) inklusive transport till fabrik är hur 
mycket det kostar att anlita ett företag som kan lyfta upp en con-
tainer ur vattnet och frakta den till en fabrik. Denna kostnad kan 
ändras om algerna plockas upp på kajen och centrifugeras av 
egen arbetskraft. Då kan algerna i torrvikt fraktas vilket kan göra 
att totala kostnad blir mindre, istället för att frakta 88% vatten 
(Harlén & Zachrisson 2001).

Förvaring 9 månader då det inte går att skörda året om (Harlén & 
Zachrisson 2001).

Förtydligande: 
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I den ekonomiska analysen har andra intressenter för algskörd 
också analyserats. Algmattor hämmar tillväxten av rödspätta. 
Vid skörd kan mängden rödspätta som går att fiska förändras. 
Resultatet i analysen visar att förändringen i inkomsterna som 
blir för den ökade mängden rödspätta kan täcka kostnaderna för 
skördningen av alger i sig. Här finns en möjligheten för industriell 
symbios, där fisket för rödspätta samt användning av alger kan 
båda gynnas. Det ger ett ekonomiskt och ekologiskt argument för 
att fortsätta detta projekt (Harlén & Zachrisson 2001).

Idag kostar det Helsingborgs kommun cirka 600 000kr för att hål-
la stränderna rena och sedan utplacera algerna igen på stränder-
na enligt Johannes Hagström2. Detta är en ekonomisk kostnad 
för kommunen. Däremot återförs näringen återigen till havet. Det 
andra alternativet som finns just nu är att lägga algerna på depo-
ni. Det kostar, enligt Johannes Hagström2, cirka 1 miljon för 450 
ton. Det är alltså dyrare med deponi. Däremot förs inte näringen 
tillbaka till havet, vilket hade varit bättre ur övergödningssyn-
punkt. Deponi är dock ingen slutgiltig lösning utan skulle kräva 
mer resurser för varje år. Om algerna samlas in och används hade 
dessa kostnader inte funnits för Helsingborgs kommun. Detta är 
således ett argument för att skörda alger.
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Den ekonomiska möjligheten att ta tillvara på alger samt att det 
finns i stora mängder betyder att Algaform har potential. Det finns 
även en möjlig väg efter materialets initiala användningsområde 
vilket skapar ett cirkulärt kretslopp. Ett cirkulärt system har inte 
funnits tidigare eftersom näringen från jordbruket bara släpps ut. 
Det finns fler fördelar än att näringen tas omhand. När algerna 
skördas ger det möjlighet för fiskar som rödspätta att öka i antal. 
Detta skulle göra det möjligt för fisket på västkusten att öka eko-
nomiskt. En till intressent gör att möjligheten att utveckla materi-
alet Algaform blir större.

I informationsinhämtningen har jag hittat argument för att det 
skulle vara ekonomiskt lönsamt att skörda alger för att tillverka 
Algaform. Jag har även hittat ekologiska fördelar till varför man 
ska skörda alger. En annan fördel jag hittat är att inte bara strand-
livet och havet gynnas, även fiskbestånd har möjlighet att öka 
vilket ger ett ekologiskt och ekonomiskt argument för att skörda 
algerna. Det är även fördelaktigt att ta hand om näringsämnena 
som släpps ut i havet från jordbruksindustrin och sätta in den nä-
ringen i ett kretslopp med hjälp av biokol. För att se om Algaform 
med dess fördelar kommer kunna användas som produktmate-
rial behövs en kravställare. Jag har därför kontaktat Ericsson för 
att få en verklig producent att testa materialet mot. Ericsson har 
agerat kravställare och uppdragsgivare till den andra delen i detta 
arbete som jag kallar produktutveckling.



I kontakt med Ericssons designavdelning har vi tillsammans tagit 
fram en enkel designbrief. 
Idag jobbar Ericsson bland annat med 5G-teknik och något som 
kallas för internet of things eller IoT som förkortning. IoT är tekni-
ken som gör att produkter kan kommunicera med varandra. De 
kan skicka realtidsdata till varandra för att kunna arbeta tillsam-
mans. Ett exempel kan vara att en väg är uppkopplad och kan 
kommunicera med fordonen som färdas på vägen. Här kan också 
fordonen kommunicera med varandra, vägbelysningen och allt 
som har med trafiken på vägen att göra. Kommunikationen som 
görs sker trådlöst och datan som skickas och bearbetas samlas 
in med olika typer av sensorer. Detta kan då användas för att öka 
säkerheten på vägarna men också miljömässigt förbättra trafikflö-
den och liknande för att spara på utsläppen. Detta görs då ge-
nom IoT (Internet of Things Sverige 2023). 

Produktutveckling
Algaform ska appliceras i en 5G-kontext. 

Ericsson jobbar med 5G som ett trådlöst kommunikationssätt. 
Här kan mycket data skickas snabbt över långa sträckor. Detta 
möjliggör att komplicerade system kan fungera tillsammans. En-
ligt Mårten Skoger3 som jobbar på designavdelningen på Erics-
son har de bland annat gjort tester med fjärrstyrda bilar. Här har 
de som kört suttit i Tyskland medan bilarna kör runt på en bana 
i Sverige. Det visar på hur snabbt och hur mycket data som kan 
skickas med hjälp av 5G-teknik. Det kan möjliggöra att det går att 
köra bilar i ett annat land, utan riskera olyckor på grund av för-
dröjningar.

Briefen blev därför: 

Jag började med att ta reda på vad IoT och 5G är och hur det 
fungerar. För att IoT ska fungera krävs någon data som skickas 
till en mottagare. Sedan ska detta processas och användas av en 
annan produkt. Exempelvis en sensor som mäter positionering 
vilket skickas till en annan enhet. Detta gör så så att de vet vart 
de är i förhållande till varandra (Internet of Things Sverige 2023).

För att följa briefen är det viktigt att konceptet är i behov av 
fördelarna med 5G och inte någon annan teknik. Enligt Mårten 
Skoger3 är anledningarna till att använda 5G att mycket data kan 
skickas och att datan kan skickas fort. Alltså bör produktkoncep-
tet behöva använda sig av mycket data som ska skickas snabbt. 
Jag behöver därför hitta någonstans där materialet Algaform kan 
passa tillsammans med Ericssons sensorer, kretskort och teknis-
ka delar i en situation där mycket data behöver skickas fort. För 
att materialet Algaform ska utnyttjas till fullo behöver konceptet 
ha nytta av ett material som är omformningsbart, lätt och biolo-
giskt nedbrytbart.

För att hitta en plats på marknaden gjorde jag en marknadsanalys 
om IoT. Jag hittade bland annat att logistikbranschen använder 
denna teknik. Men också säkerhets- och klimatsystem i byggna-
der (Ericsson 2023; Semtech 2023)

213 Mårten Skoger, industridesigner på Ericsson, digitalt möte onsdag 29:e mars 2023.



För att få en större förståelse för möjligheterna tog jag reda på 
vilka olika typer av sensorer som finns och vad som går att mäta. 
En del av de saker som går att mäta är:

• Positionering
• Lufttryck
• Temperatur
• Luftfuktighet
• Kraft
• Acceleration
• Riktning av acceleration
• Rörelse horisontellt och vertikalt
• Luftkvalitét

(Maloy Smith 2020)

Jag gjorde sedan en idégenerering för att få fram olika områden 
där sensorerna skulle kunna användas. Under idégenereringen 
utgick jag ifrån egenskaperna i materialet, vilka olika typer av 
sensorer som finns samt vad 5G är bra på. Dessa parametrar sat-
te jag ut på lappar. Dessa lappar användes sedan för att komma 
på idéer för vart på marknaden som produkten skulle skapas. 
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Exempelvis var parametern nedbrytningsbar och rörelsesensor 
grunden till idén att materialet kan användas för att spåra djur. 
Materialet används som ett halsband på ett vilt djur och mä-
ter vart djuret rör sig. Efter ett tag när materialet blir fuktigt och 
formar om sig eller bryts ned så ramlar halsbandet av och djuret 
behöver inte sövas igen. Detta var inget koncept som användes 
men det är en av idéerna som syns på figuren nedan.

           Funktion 
           material

Sensortyp
Kan vara 
förbruknings-
vara Formbar Nedbrytbar

Rörelsesensor Trycksensor i
sulan
För elitidrottare

Forskning av
djur
Ett djur har ett
halsband eller
liknande där en 
rörelsemätare
går planerat
sönder vid ett
visst tillfälle
för att samla 
data utan att
behöva fånga
in djuret igen

Fuktsensor Regnmätare

Terrarium

Trycksensor Väderballong
Liknande funktion
när något blir 
fuktigt släpps
det ned till 
jorde igen

Snabb 
dataöverföring

Mäta CO2-
halter för växter
i en hydroponisk
inomhus-
odling

Sensor 
för
luftkvalité

Kontorsmiljö
Mäta koldioxid-
halt och andra 
partiklar för 
kontroll av 
luftkvalité

Serverhall
Mäta kvalité i
luften för att 
dataservrar ska
fungera optimalt

Positionering Operationssalen

Tabell 2. Idégenereringsmatris (Egen tabell).

Utifrån dessa idéer använde jag mig av en urvalsmetod för att 
kunna göra ett urval med kvatitativ data som grund. Varje idé fick 
1-3 poäng i varje kategori. Kategorierna jag använde till detta var:
Hur väl det passar 5G-tekniken
Hur väl materialets egenskaper utnyttjas
Hur nytt är användningsområdet
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Dessa kategorier valdes utifrån vad som var viktigt för projektet. 
Kategorierna värderades lika då de alla är viktiga för projektet.



Det blev sammantaget fyra olika koncept efter urvalet.
Koncept

Idag när jordens befolkning ökar och vi blir fler som flyttar in till 
städer behövs nya sätt att odla mat. Det är möjligt att i stor skala 
odla grönsaker på vertikala väggar inomhus. Detta är mer yteffek-
tivt än att odla på marken. När odling sker inomhus är kraven på 
luftkvalitét viktig. Dels är mängden jord mindre eller icke befintlig 
så den kan inte fungera som buffert för olika ämnen, och dels är 
cirkulationen av luft inomhus annorlunda från luften utomhus. För 
att hålla bra luftkvalitét används idag sensorer. Dessa uppdate-
rar hela tiden ett säkerhetssystem om luftkvalitén, temperaturen 
och luftfuktigheten. Detta gör att säkerhetssystemet kan åtgärda 
problem som kan uppstå och höjer exempelvis temperaturen om 
det behövs. Denna sensor skulle isåfall kunna vara tillverkad i 
Algaform. Algerna tål enligt tidigare studier hög luftfuktighet, det 
är ett organiskt material som passar in i en miljö där det finns 
mycket växter. Den behöver dessutom inte motstå någon direkt 
vätska då denna ordlingsteknik har all vätska i rör som växternas 
rötter sitter i, alltså ingen bevattning via luften som exempelvis en 
vattenspridare (Drygair 2023). Figur 11 till höger är en förtydligan-
de bild för den tänkta miljön.

Koncept 1 - Inomhusodling

Figur 9. En ny Plenty-anläggning byggs just nu i Compton, CA. (Warp news 2020)
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I en serverhall behöver servrarna kylas ned. För att se till att rätt 
temperatur och luftfuktighet bibehålls behöver luften noggrant 
övervakas. Detta görs med hjälp av sensorer utplacerade i ser-
verhallen som läser av luftfuktighet och temperatur i serverhallen. 
Tidigare har ark av papper med indikatorer använts för att visa på 
luftens kvalitét. Dessa har varit förbrukningsvara som över tid vi-
sar luftkvalitén i serverhallen och dessa byts ut en gång i veckan. 
Här kan Algaform passa in då det är en torr miljö (DCEAB 2023). 
Serverhallens luftkvalité skulle kunna övervakas på ett bättre sätt 
med hjälp av sensorer som skickar information via ett 5G-nätverk 
till ett datasystem som läser av informationen i realtid. Figur 12 till 
höger är en förtydligande bild för den tänkta miljön.

Koncept 2 - Serverhallen

Figur 10. Server room at CERN (Retvedt 2009).
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I en smart byggnad är det många olika saker som mäts, dels 
elförbrukning i klimatanläggningen, belysning och allt som drar el. 
Även luftkvalitén för de som vistas i den smarta byggnaden ana-
lyseras för att ha tillräckligt bra luft men inte använda för mycket 
energi för att ha en bra luftkvalité. Här kan algerna användas för 
sensorer som mäter luftkvalitén vilka placeras runt om i byggna-
den (Semtech 2023). Figur 13 till höger är en förtydligande bild för 
den tänkta miljön.

Koncept 3 - Kontorslandskap och smarta byggnader

Figur 11. Modern NYC Office Desks (Paintzen 2016)
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Här kan 5G användas för att mäta positionering, acceleration, 
deacceleration, riktningsförändring och belastning på leder. Detta 
för att förebygga skador eller noggrannare övervaka träning. 
Eftersom alger blir återformningsbara när de blir fuktiga så kan 
sensorerna placeras på kroppen. Dessa formas med vatten för 
att individanpassas för bättre komfort. Detta är en fördel med 
materialet jämfört med plast. Här är 5G-teknik mer noggrann och 
snabbare än dagens GPS-teknik för att mäta positionering (Wa-
egli & Skaloud 2009; GPS: The Global Positioning System 2023). 
Figur 14 till höger är en förtydligande bild för behovet.

Koncept 4 - Elitidrott

Figur 12. Measuring athletes performance (gorodenkoff 2016).
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När jag presenterat dessa koncept för Mårten Skoger3 var han 
mest intresserad av Koncept 4. Detta för att 5G-tekniken får an-
vända sin fulla potential med datamängd och hastighet samt att 
materialet får använda sina unika egenskaper. Det var även Kon-
cept 4 som fick mest poäng i utvärderingen. På grund av de två 
anledningarna valde jag att gå vidare med Koncept 4.

För att fortsätta med detta koncept fick jag vissa krav av Erics-
son. För att kunna mäta positionering noggrant krävs ett slutet 
område. Det behövs minst tre mottagare som kan triangulera 
signalen från sensorn. Mottagarna kan konstrueras hur som helst 
men för att få plats med tekniken behövs en volym på 2 liter. Själ-
va sensorn som placeras på kroppen tillsammans med batteriet 
som behövs kräver samma volym som en tändsticksask, det vill 
säga 24,6 cm3. Se figur 15. 

Figur 13. Mätning av tändsticksask (Egen 
bild).
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För att gå vidare behövde jag styrka att det går att mäta belast-
ning på leder med hjälp av sensorer man placerar på huden. 
Enligt Chambers, Gabbett, Cole, et al. (2015) kan mikrosensorer 
användas för att mäta rörelser och belastningar inom sport. De 
beskriver att denna teknik kan användas för tränare men också 
utövare av olika sporter för att få stor mängd tydlig mätdata och 
information. Denna information går inte att se med blotta ögat el-
ler med användning av videokameror. Mätdatan kan användas för 
att förebygga skador, men också för att utföra bättre anpassad 
träning. Detta för att idrottare ska kunna öka sin prestation och 
vara skadefria.

Utveckling av koncept

De sensorer som används för att mäta rörelse mest effektivt enligt 
Chambers, Gabbett, Cole, et al. (2015) är accelerometer, gyro-
skop och magnetometer. Det är dessa som placeras i Algaform 
som fästs på kroppen. De ställen som fungerar bra att placera 
produkten på är exempelvis på ländryggen, knät eller armbågen 
(Chambers, Gabbett, Cole, et al. 2015). Idag samlas denna data 
in med sensorer som har ett eget minne eller är kopplade till en 
dator med en sladd. Om 5G skulle användas istället skulle mät-
ningar gå snabbare och idrottare skulle kunna röra sig mer fritt 
under mätningarna (Stetter, Ringhof, Krafft, Sell & Stein 2019). 
Med dessa argument finns det grund för att börja formge denna 
produkt. 

Jag skapade en inspirationboard att formge sensordelen utifrån. 
För att hitta rätt inspiration utgick jag ifrån sammanhanget denna 
utrustning ska användas i. Den kommer användas av högpreste-
rande idrottare och deras tränare samt elitmotionärer och de som 
finner stort intresse i idrottsutrustning. Det är en högteknologisk 
produkt som är noggrann. Jag började därför kolla på den senas-
te utrustningen för elitcyklister. Här används kolfiber och högtek-
nologiska växelsystem. Jag tittade också på former som inspire-
rats av streamline design då fart och sport går hand i hand. 

Figur 14. Inspiration board (Pinterest u.å.)
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Jag utgick även ifrån tillverkningsmetoden. Eftersom algerna ska 
omsluta de tekniska delarna är det Algaform som ska formas. För 
att kunna omsluta och täcka elektroniken behövs två delar. En 
del som sitter som en platta mot huden och en kåpa som fästs 
på plattan. Detta för att presstekniken som används vid tillverk-
ningen behöver släppvinklar. Dessa släppvinklar skapar en lut-
ning som går ut mot hudplattan. Om två kåpor skulle användas 
skapas en form med vassa vinklar mot kroppen, se förklarande 
skisser i figur 17 till höger.

Risken med att tillverka två kåpor är att saker kan haka fast i den 
undre kåpan eller liknande. Den risken minimeras om vinkeln är 
större än 90 grader mot huden.

Figur 15. Skissförklaring formkrav (Egen bild).
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Utifrån kraven från tillverkningen, kraven på hur den sitter på 
huden samt inspirationboarden skissade jag olika former. Snabba 
skisser för att leta form, möten, kurvor och volym. I figur 18 och 
19 ser ni de olika skisserna jag gjort:

Figur 16. Formskisser, urval (Egen bild) Figur 17. Formskisser, urval (Egen bild)
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Jag utvärderade sedan formerna utifrån om det är möjligt att till-
verka samt om den passar inspirationboarden. Den utvärderingen 
gjorte att jag kom fram till dessa olika former, se figur 20 nedan.

När jag valt ut dessa skisser gjorde jag dem i CAD-programmet 
Rhino 7. Det använde jag för att kunna se volymen och formen 
bättre. Jag ser det som skissfas nummer två. Här är det lättare att 
se proportioner och balans i formen samt om den har ett genom-
gående formspråk genom hela formen. I figur 21 nedan ser ni hur 
jag skissat i Rhino 7 där jag gjort olika versioner av varje form för 
att utveckla den. 

Figur 18. De former som utvärderades, skapade i Rhino 7 (Egen bild). Figur 19. Variation på former (Egen bild).
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När jag gjort flera varianter av varje form ställde jag upp de 4 som 
jag ansåg var bäst enligt storlek och utifrån inspirationboarden 
från varje formgrupp, se figur 20. Utifrån detta tog jag hjälp av en 
studiekamrat som fick bedöma formerna. Premissen var att min 
studiekamrat skulle tala fritt om vad hen tyckte om formerna, inte 
om de passade in i kontexten eller liknande. Resultatet var att 
form nummer 3 från vänster hade bäst genomgående formspråk 
och bäst balans. Den kändes inte för vass och hård utan den 
kändes mer dynamisk, välbalanserad och sportig. Detta var vad 
jag ville uppnå med formen. Eftersom någon som inte är insatt i 
projektet beskriver formen på det viset ger mig incitament för att 
gå vidare. Jag valde därför att gå vidare med den tredje formen 
från vänster.

För att kunna tillverka denna prototyp i Algaform behöver jag 
dels material och dels en pressform. I dialog med min lärare Dan 
Östberg kom vi fram till att den bästa tillvägagångssättet för att 
tillverka en modell var att skriva ut en modell i en 3D-skrivare. 
Denna modellen skulle sedan användas som gjutform för att gjuta 
en pressform av gips. Denna gipsformen ska sedan torkas i ugn 
och penslas med shellac.

Algerna måste torka för att de ska hålla formen. Ugnstorkad och 
uppvärmd gips suger åt sig fukt bra, därför torkas gipsformen 
i ugn. Shellacken ska användas för att algerna inte ska fastna i 
gipsformen. Shellacken har en egenskap att skapa en glatt yta 
men samtidigt släppa igenom fukt. För att pressa algerna utifrån 
möjligheterna som finns på skolan samt vad jag testat tidigare var 
detta det bästa tillvägagångssättet. I figur 22 visas de delar som 
använts till prototypframställan.
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Figur 20. Från vänster, 3D-utskrift, spacklad och slipad 3D-utskriven modell för ytfinnish, pressform i gips med shellacsyta, pressverktyg i gips med shellacsyta (Egen bild) 34
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Den ekonomiska delen i förstudien visar att det är möjligt att skö-
ra alger för produktion. Tillverkningskostnader, transporter och 
torkning av materialet kräver vidare efterforskning i hur det ska 
göras och vad det kommer att kosta. 

Det finns en stor sannolikhet att alger kan användas som material 
i produkttillverkning. Förstudien visar att det finns en stor mängd 
alger längs hela sveriges kust som kan skördas. Det betyder att 
materialet kan användas för att massproducera produkter i det-
ta materialet. Vidare studier hur det logistiskt ska gå till behöver 
göras, samt hur det bästa sättet efter skördning är att ta tillvara 
på algerna. 

Sedan 70-talet har mängden algmattor ökat och skapat problem, 
vilket är en konsekvens av jordbrukets utsläpp i havet. Om jord-
brukets förhindrar att dess näring släpps ut i havet, gör detta att 
mängden alger i algmattor kan minska. Algmattor är en del av det 
naturliga kretsloppet och därför bör inte alla alger skördas. Vid en 
sådan situation är det en viktig aspekt att det skulle gå att odla 
egna alger. Det gör att så att det naturliga beståndet aldrig behö-
ver hotas. Vidare efterforskning krävs för att ta reda på hur alger 
ska odlas och vid vilken punkt det inte längre är hållbart att skör-
da naturligt växande alger längre.

Förstudien visar även att Algaform kan få en plats i ett cirkulärt 
kretslopp om det blir till biokol som sedan används för att göds-
la med. Om möjligheten till detta används vid vidare utveckling 
kommer materialet bli hållbart och påverka naturen minimalt. Det 
kommer även att finnas möjlighet att bygga upp en infrastruktur 
kring Algaform vilket kan ta lång tid. Vidare studier krävs för den-
na möjlighet.

Tillverkning och utveckling av tillverkningsteknik har inte kunnat 
göras i den utsträckning det var planerat för. Detta på grund av 
väderlek och brist på växande alger. Alltså behövs en vidare stu-
die på hur tillverkningstekniken ska se ut exakt samt hur material-
et ska användas vid uppskalning. Antingen om råmaterialet pres-
sas direkt till en form som används i produkter, eller om algerna 
blir till en råvara som sedan kunder får använda själva som exem-
pelvis en pappersråvara som bearbetas av kunden.

Förstudie

36



Resultatet i produktutvecklingen är konceptet “Track”. 
Produktutveckling

Figur 22. Track används på löparens ben (Egen komposition).Figur 21. Rendering av slutkonceptet (Egen bild).
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Track är ett system av en sändarmodul som placeras på kroppen 
för att i realtid mäta rörelse och belastning samt en mottagare 
som tar emot datan och skickar denna vidare till en dator eller 
mobil enhet. Den använder 5G-teknik för att överföra data. Datan 
presenteras i grafer och på andra sätt så att datan blir möjlig att 
tolka. 

Efter användning tas modulen bort från kroppen. Det går sedan 
att återanvända modulen vid nästa träningspass. Om en annan 
användare ska bruka modulen så fuktas hela modulen och Alga-
formen tas bort från den elektorniska delen. Algaformen slängs 
sedan antingen i komposten eller slängs i återvinningskärlet som 
skickas till biokolsanläggningen. Sedan placeras de elektroniska 
delarna i en ny Algaform-modul som formas efter nästa använda-
res kropp.

Modulen som placeras på kroppen är gjord i Algaform. Modulen 
fuktas på undersidan med vatten. Detta gör att den mjuknar och 
kan då forma sig efter kroppen. Modulen hålls mot kroppen där 
den ska hållas tills den stelnat igen. Därefter appliceras ett biolo-
gisk nedbrytbart klister på undersidan för att kunna fästa modu-
len på kroppen.

För att testa tillverkningsmöjligheter gjordes ett test att skapa for-
men i alger. Här visade det sig att materialet som använts vid tidi-
gare studier har svårt vid dubbelkrökningar. Däremot kan materi-
alet böjas i en riktning på ett enkelt sätt. Tidigare studier har visat 
att nyskördade alger har stor möjlighet att formas i dubbelkrökta 
ytor vilket indikerar på att tillverkning bör göras med nyskördade 
alger och inte redan pressade alger alternativt förforma algerna 
innan slutgiltig pressning. Se figur 25 nedan.

Figur 23. Veck bildas vid dubbelkrökta ytor (Egen bild)
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Formen som pressats i materialet som använts vid tidigare studier 
får inte samma slutfinnish som uppnåts vid tidigare tester. Skill-
naden på dessa tester är att det tidigare testerna använde högre 
tryck och nyskördade alger. Testerna som gjorts nu använde 
lägre tryck och tidigare pressat material. Ytan på de olika testerna 
skiljer sig därför. Enligt tidigare studier skiljer sig även färgen på 
grund av skillnaden i mängden solljus som algerna utsatts för. Se 
figur 1 och 3. 

Resultatet på den första och enda pressningen gjord på redan 
pressat material. Se figur 26 nedan.

Figur 24. Tidigare formpressade alger pressas igen i gipsform. (Egen bild)
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Avslutande diskussion6.
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Under projektets gång har, som väntat, många hinder dykt upp. 
Det kommer alltid behövas flexibilitet i ett designprojekt, det är 
inte en linjär process som alltid går som det är tänkt. Om jag 
hade gjort om projektet hade jag spenderat mer tid att testa 
materialet och jobbat mer i produktutvecklingen och mindre i 
litteraturstudien, även om jag har begränsad mängd material. 
Jag tror konceptet hade blivit starkare och tydligare om jag gjort 
så. Däremot har den grundliga litteraturstudien gjort att jag har 
ett stort förtroende för att formpressade alger är ett material för 
framtiden. Däremot är det flera rapporter och artiklar jag läst som 
inte varit viktiga för arbetet. Därför kommer jag i framtiden att 
vara mer noggrann med vilken typ och vilken mängd litteratur jag 
kommer att läsa. 

För att göra en slutmodell i rätt material hade nyskördade alger 
behövts och förmodligen också en pressform i metall för att kun-
na pressa formen med värme. Hade litteraturstudien varit kortare 
hade formen kunnat tas fram tidigare och en pressform i metall 
hade hunnit tillverkas. Däremot hade färskt material behövts för 
att få till det slutresultat jag önskat, vilket inte hade fungerat ändå 
på grund av vårens sena intåg. Jag tror däremot att jag hade 
hunnit lösa detta problem på något sätt om jag spenderat mindre 
tid i förstudien.

Jag anser att jag uppfyllt syftet och svarat på frågeställningen. 
Jag har:
1) Visat på framtida möjligheter för Ericsson och visat att det finns 
potential i materialet med hjälp av en prototyp. För att göra en 
skarpare prototyp behövs ett pressverktyg.
2) Jag har visat med hjälp av litteratur och intervjuer att det finns 
tillräckligt stor mängd alger för att använda i en massproduktion, 
även långsiktigt.
3) Jag har visat att med hjälp av olika intressenter finns det en 
ekonomisk lönsamhet med att skörda alger och använda detta 
materialet för att skapa värde. Jag anser också att jag hittat en 
möjlig cirkulär lösning på materialets användning vilket är viktigt i 
framtidens materialanvändning, ekonomi och produktion.
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Framtida studier7.
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Det behövs vidare studier i hur sensortekniken och 5G-tekniken 
används samt hur datan ska presenteras. Det krävs även vidare 
arbete kring hur denna elektronik ska monteras i Algaform-modu-
len.

Det krävs vidare forskning kring hur det biologiskt nedbrytbara 
klistret fungerar och hur det ska användas. Det krävs även vidare 
tester med hur omformningen fungerar och hur lång tid det taar 
för materialet att torka. Här bör sättet som materialet fuktas upp 
testas på olika sätt samt mängden fukt som behövs behöver 
testas.

För att Algaform ska blir cirkulär krävs vidare efterforskning hur 
det skulle fungera. Möjligheten att tillverka biokol av Algaform 
finns men hur det ska implementeras behöver undersökas och 
hur detta görs på bästa sätt. Även tillverkningstekniker för stoska-
lig produktion behöver undrsökas vidare. Detta görs med fördel 
parallellt med utforskande av cirkularitet. Hur en produkt produ-
ceras kan ha en stor inverkan på hur möjligheterna för materialet 
i ett cirkulärt kretslopp fungerar. Tillverkningstekniker behöver 
också undersökas vidare gällande kvalitén på ytan hos Algaform i 
produkter, samt hur detta görs kostnadseffektivt.
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